Дело № 2-277/2023 

УИД: 76RS0004-01-2023-000271-02

Решение

 в окончательной форме

изготовлено 18 августа 2023 года

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 июля 2023 года г. Данилов Ярославской области

Даниловский районный суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Ловыгиной А.Е.,

при секретаре судебного заседания Шушкиной Ю.В.,

при участии представителя истца ФИО1 по доверенности от 9 августа 2021 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению (с учетом уточнения иска) ФКУ «Управление автомобильной магистрали Москва-Архангельск Федерального дорожного агентства» (ФКУ Упрдор «Холмогоры») к ФИО2, ФИО3 о признании реестровой ошибки в местоположении границ земельных участков, исключении из ЕГРН координат характерных точек границ земельных участков, 

УСТАНОВИЛ:

ФКУ «Управление автомобильной магистрали Москва-Архангельск Федерального дорожного агентства» (ФКУ Упрдор «Холмогоры») обратилось в Даниловский районный суд Ярославской области с иском (с учетом уточнения иска) к ФИО2, ФИО3 о признании реестровой ошибки в местоположении границ земельных участков, исключении из ЕГРН координат характерных точек границ земельных участков.

Исковые требования мотивированы тем, что ФКУ Упрдор «Холмогоры» является владельцем автомобильной дороги общего пользования федерального значения М-8 «Холмогоры» Москва-Ярославль-Вологда-Архангельск на участке км 271+850 - км 377+299. Учреждение выполняет кадастровые в отношении участка автомобильной дороги, в том числе по уточнению описания местоположения границ и площади земельного участка с кадастровым номером № (далее – уточняемый участок), расположенного: Ярославская область, Даниловский, р-н, с целью исправления ошибок в описании местоположения его границ, с одновременным уточнением местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами: № Уточняемый участок формирует полосу отвода участка автомобильной дороги. Уточняемый участок находится в собственности Российской Федерации и предоставлен ФКУ Упрдор «Холмогоры» на праве постоянного (бессрочного) пользования. В границах уточняемого участка расположено сооружение с кадастровым номером № - автомобильная дорога общего пользования федерального значения М-8 «Холмогоры» Москва - Ярославль - Вологда - Архангельск на участке км 271+850 - км 377+299. Сооружение находится в собственности Российской Федерации и закреплено на праве оперативного управления за ФКУ Упрдор «Холмогоры». Указанная автомобильная дорога введена в эксплуатацию в 1955 году и до сегодняшнего каких-либо реконструкций на данном участке дороги не проводилось, т.е. параметры и направление дороги не менялись.

В рамках работ по исправлению реестровой ошибки выявлено следующее.

Согласно сведениям ЕГРН координаты характерных точек границ уточняемого участка и земельных участков с кадастровыми номерами № и № внесены в ЕГРН и определены в системе МСК-76 зона 1, в то время как ведение ЕГРН на территории Даниловского муниципального района осуществляется в системе координат МСК-76 зона 2. 

Земельный участок с кадастровым номером № находится в собственности ФИО2. На уточняемый участок частично накладываются (пересекают) границы земельного участка с кадастровым номером №, площадь наложения составляет 1530 кв.м, и земельного участка с кадастровым номером №, на границы которого, в свою очередь, накладываются (пересекают) границы земельного участка с кадастровым номером №. Площадь наложения составляет 426 кв.м.

Схема расположения земельных участков с отображением на местности приведена в Приложении № 1 к пояснительным запискам, находящимся в заключениях кадастрового инженера ФИО4 Чертеж земельных участков и их частей с отображением точек пересечения (наложения) границ земельных участков приведен в Приложении № 2 к пояснительным запискам, находящимся в заключениях кадастрового инженера ФИО4

Местоположение границ уточняемого участка определено исходя из фактической ситуации на местности, с учетом норм отвода земель для размещения дорог и объектов дорожного сервиса. Полоса отвода автомобильной дороги должна включать в себя земельные участки, предназначенные для обеспечения необходимых условий для производства работ по их содержанию. Следовательно, сельское хозяйство в месте наложения участков не ведется.

Сведения об уточняемом участке внесены в ЕГРН 29.10.1997, а о земельном участке с номером № - 30.12.2009, с кадастровым номером № -14.08.2009.

Учитывая изложенное, причиной пересечения границ земельного участка с кадастровым № и земельного участка с кадастровым номером №, на границы которого, в свою очередь, накладываются (пересекают) границы земельного участка номером №, с уточняемым участком является допущение реестровой ошибки в части установления местоположения границ земельного участка с номером № и земельного участка с кадастровым номером №, так как не были учтены фактическая ситуация на местности и границы уточняемого участка.

Согласование границ осуществлено предусмотренным законодательством способом: посредством почтового отправления по адресу, указанному в выписке из ЕГРН на земельные участки с кадастровыми номерами № и №. 

В то же время ФКУ Упрдор «Холмогоры» получено уведомление о приостановлении государственного кадастрового учета в отношении уточняемого участка от 23.11.2022 № КУВД-001/2022-49695255, одной из причин которого является пересечение с земельными участками с кадастровыми номерами № и №

Таким образом, наличие в ЕГРН сведений о поворотных точках границ земельных участков с кадастровыми номерами № и № препятствует уточнению описания местоположения границ и площади уточняемого участка, чем нарушает право Российской Федерации и ФКУ Упрдор «Холмогоры».

На основании изложенного, в соответствии с уточненным исковым заявлением, истец просит:

- признать реестровую ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, местоположение земельного участка: Ярославская область, Даниловский р-н, ФИО5 с/о колхоз имени Кирова, западной стороны располагается вдоль автодороги Ярославль-Вологда, с северное – по полевой дороге, с востока – вдоль массива кустарника, с юга – по полевой дороге Звонкая - Токовое, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства; 

- исключить из ЕГРН координаты характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером № согласно Каталогу перечисленных координат поворотных точек; 

- признать реестровую ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, местоположение земельного участка: Ярославская область, Даниловский р-н, Даниловский с/о, в 400 км на юго-запад от д.Алексеево, категория земель – земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования – для сельскохозяйственного производства;

- исключить из ЕГРН координаты характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером № согласно Каталогу перечисленных координат поворотных точек; 

- указать, что решение суда является основанием для исключения координат характерных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами № и № из ЕГРН.

Первоначально требования истца заключались в следующем: признать реестровую ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, признать реестровую ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, признать смежную границу между уточняемым земельным участком с кадастровым номером № и земельным участком с кадастровым номером № согласованной и установленной по перечисленным координатам характерных точек, признать смежную границу между земельным участком с кадастровым номером № и земельным участком с кадастровым номером № согласованной и установленной по перечисленным координатам характерных точек.

В судебном заседании представитель истца ФКУ Упрдор «Холмогоры» ФИО1 исковые требования поддержал по основаниям, изложенным в иске. 

Ответчики - ФИО2, ФИО3 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, процессуальных ходатайств не заявили.

Третье лицо – ООО «ВекторСтройПроект» представило отзыв на исковое заявление, в кортом указывает, что исковые требования ФКУ Упрдор «Холмогоры» поддерживает в полном объеме, считает их обоснованными и законными.

Третье лицо – кадастровый инженер ФИО4 в судебное заседание не явилась, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом.

Третье лицо – Управление Росреестра по Ярославской области представителя в судебное заседание не направило, представило письменные объяснения по иску, из которых следует, что в случае, если в резолютивной части судебного акта будут разрешены вопросы о признании реестровой ошибки в местоположении границ земельных участков, то такое решение в силу ст.13 ГПК РФ будет являться самостоятельным основанием для внесения соответствующих записей и сведений в ЕГРН в заявительном порядке при условии представления заявителем в регистрирующий орган необходимых документов (в частности, межевых планов на земельные участки, ссылки на которые будут содержаться в резолютивной части решения суда, содержание которых должно соответствовать установленным требованиям). Управление просит оставить решение на усмотрение суда, рассмотреть дело в отсутствие представителя Управления.

Третье лицо- филиал ППК «Роскадастр» по Ярославской области представителя в судебное заседание не направил, о дате, времени и месте судебного разбирательства извещено надлежащим образом.

Дело рассмотрено судом при имеющейся явке. 

Заслушав представителя истца ФИО1, исследовав письменные материалы дела, суд считает, что исковые требования подлежат удовлетворению по следующим основаниям.

Из материалов дела следует, что в Едином государственном реестре недвижимости 30.11.2011 зарегистрировано право постоянного (бессрочного) пользования ФКУ Упрдор «Холмогоры» земельным участком с кадастровым номером №, площадь – 2111093+/-2543 кв.м, расположенным по адресу: Ярославская область, Даниловский р-н, Автомобильная магистраль Москва-Архангельск, категория земель – земли промышленности, энергетики транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, вид разрешенного использования – автомобильный транспорт (запись регистрации права в ЕГРН № № 

Собственником указанного земельного участка является Российская Федерация (запись регистрации права в ЕГРН от 20.07.2012 №).

Согласно сведениям ЕГРН граница земельного участка с кадастровым номером № не установлена в соответствии с требованиями земельного законодательства (л.д.66-67). 

В пределах указанного земельного участка расположена автомобильная дорога общего пользования федерального значения М-8 «Холмогоры» Москва-Ярославль-Вологда-Архангельск на участке км 271+850 - км 377+299 с кадастровым номером №, год ввода в эксплуатацию по завершении строительства – 1955. 

Сооружение находится в собственности Российской Федерации (запись регистрации права в ЕГРН от 16.03.2012 №) и закреплено на праве оперативного управления за ФКУ Упрдор «Холмогоры» (запись регистрации права в ЕГРН от 16.03.2012 №) (выписка из ЕГРН от 20.02.2023 – л.д.68-70).

ООО «ВекторСтройПроект» в рамках государственного контракта от 29.08.2016 № 169/16, заключенного с ФКУ Упрдор «Холмогоры», выполняло кадастровые работы в отношении автомобильной дороги общего пользования федерального значения М-8 «Холмогоры» Москва-Ярославль-Вологда-Архангельск, в том числе по уточнению описания местоположения границ земельного участка с кадастровым номером № 

По результатам проведения кадастровых работ кадастровым инженером ООО «ВекторСтройПроект» ФИО6 составлен межевой план от 21.02.2023 (л.д.85-244).

Кроме того, кадастровым инженером ООО «ВекторСтройПроект» Зубовой Н.Л подготовлены заключения по вопросу необходимости исключения из ЕГРН сведений о поворотных точках границ земельных участков с кадастровыми номерами № и № (л.д.160-185).

При проведений кадастровых работ установлено, что земельный участок с кадастровым номером № формирует полосу отвода участка автомобильной дороги.

Кадастровым инженером установлено, что согласно сведениям ЕГРН координаты характерных точек границ уточняемого участка и земельных участков с кадастровыми номерами № и № внесены в ЕГРН и определены в системе МСК-76 зона 1, в то время как ведение ЕГРН на территории Даниловского муниципального района Ярославской области осуществляется в системе координат МСК-76 зона 2. 

На уточняемый земельный участок с кадастровым номером № частично накладываются (пересекают) границы земельного участка с кадастровым номером №, площадь наложения составляет 1530 кв.м, и земельного участка с кадастровым номером №, на границы которого, в свою очередь, накладываются (пересекают) границы земельного участка с кадастровым номером №. Площадь наложения составляет 426 кв.м.

Согласно данным ЕГРН земельный участок с кадастровым номером № принадлежит на праве собственности ФИО2 (л.д.136-137), земельный участок с кадастровым номером № принадлежит на праве общей долевой собственности ФИО3 (л.д.138-139). 

Земельный участок с кадастровым номером № расположен по адресу: Ярославская область, Даниловский район, Дмитриевское сельское поселение, автодорога «Москва-Холмогоры-Токовое», площадь 5630+/- 26 кв.м, категория земель - земли промышленности, энергетики транспорта, связи, радиовещания, телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и земли иного специального назначения, вид разрешенного использования – автомобильный транспорт. Данные о правообладателе указанного земельного участка в ЕГРН отсутствуют (л.д.71-73).

Причиной пересечения границ земельного участка с кадастровым № и земельного участка с кадастровым номером №, на границы которого, в свою очередь, накладываются (пересекают) границы земельного участка номером № с уточняемым земельным участком с кадастровым номером № является допущение реестровой ошибки в части установления местоположения границ земельных участков с кадастровыми номерами № и №, так как не были учтены фактическая ситуация на местности и границы уточняемого участка с кадастровым номером №, принадлежащего истцу.

Схема расположения земельных участков с отображением на местности приведена в Приложении № 1 к пояснительным запискам, находящимся в заключениях кадастрового инженера ФИО4 Чертеж земельных участков и их частей с отображением точек пересечения (наложения) границ земельных участков приведен в Приложении № 2 к пояснительным запискам, находящимся в заключениях кадастрового инженера ФИО4 (л.д. 18-23, 53-54).

Кадастровым инженером местоположение границ уточняемого земельного участка с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером № определено исходя из фактической ситуации на местности, с учетом норм отвода земель для размещения дорог и объектов дорожного сервиса. Полоса отвода автомобильной дороги должна включать в себя земельные участки, предназначенные для обеспечения необходимых условий для производства работ по их содержанию. Следовательно, сельское хозяйство в месте наложения земельных участков не ведется.

Кадастровым инженером при проведении кадастровых работ также учтено, что сведения об уточняемом земельном участке с кадастровым номером № внесены в ЕГРН 29.10.1997, а о земельных участках: с кадастровым номером № - 30.12.2009, с кадастровым номером № -14.08.2009. Таким образом, уточняемый земельный участок сформирован и сведения о нем внесены в ЕГРН ранее, чем сведения о земельных участках с кадастровыми номерами № и №

Каталоги координат поворотных точек земельных участков с кадастровыми номерами № и № приведены в Приложениях № 3 к заключениям кадастрового инженера ООО «ВекторСтройПроект» Зубовой Н.Л по вопросу необходимости исключения из ЕГРН сведений о поворотных точках границы земельных участков с кадастровыми номерами № и № (л.д.166-167, 179-184).

В соответствии с пунктами 1, 7-8 федерального закона от 24.07.2007 N 221-ФЗ "О кадастровой деятельности" местоположение границ земельных участков подлежит в установленном настоящим Федеральным законом порядке обязательному согласованию с заинтересованными лицами в случае, если в результате кадастровых работ уточнено местоположение границ земельного участка, в отношении которого выполнялись соответствующие кадастровые работы, или уточнено местоположение границ смежных с ним земельных участков, сведения о которых внесены в Единый государственный реестр недвижимости.

Согласование местоположения границ по выбору кадастрового инженера проводится посредством проведения собрания заинтересованных лиц или согласования в индивидуальном порядке с заинтересованным лицом. Согласование местоположения границ посредством проведения собрания заинтересованных лиц без установления границ земельных участков на местности осуществляется на территории населенного пункта, в границах которого расположены соответствующие земельные участки или который является ближайшим населенным пунктом к месту расположения соответствующих земельных участков, если иное место не определено кадастровым инженером по согласованию с заинтересованными лицами. 

В случае согласования местоположения границ посредством проведения собрания заинтересованных лиц извещение о проведении собрания о согласовании местоположения границ вручается данным лицам или их представителям под расписку, направляется по адресу электронной почты и (или) почтовому адресу, по которым осуществляется связь с лицом, право которого на объект недвижимости зарегистрировано, с уведомлением о вручении.

Согласование местоположения границ земельных участков с ответчиками ФИО2 и ФИО3 – собственниками земельных участков с кадастровыми номерами № и №, соответственно, осуществлено предусмотренным законодательством способом: посредством почтового отправления по адресу, указанному в выписках из ЕГРН на земельные участки, принадлежащие указанным собственникам (л.д.42-45, 77-78).

В судебное заседание ответчики не явились, возражения по установленному кадастровым инженером местоположению границ спорных земельных участков не представили. 

Привлеченная к участию в деле по ходатайству истца кадастровый инженер ФИО6 в судебном заседании пояснила, что в рамках государственного контракта кадастровые инженеры ООО «ВекторСтройПроект» выполняли кадастровые работы по уточнению местоположения автомобильной дороги с кадастровым номером № При выполнении работ были запрошены сведения ЕГРН, выполнена геодезическая съемка. При сопоставлении сведений было выявлено, что в ЕГРН на сегодняшний момент координаты автомобильной дороги содержатся в первой зоне. Кадастр на территории Ярославской области ведется во второй зоне. Был сделан межевой план, выполнены согласования с владельцами смежных земельных участков. Обратились в орган регистрации прав для осуществления государственного кадастрового учета уточненных сведений о земельном участке с кадастровым номером №. Управлением Росреестра по Ярославской области кадастровый учет по заявлению был приостановлен с указанием, что земельный участок пересекает земельные участки с кадастровыми номерами №, №. В связи с этим был подготовлен межевой план, произведено межевание участков с одновременным уточнением смежных. С учетом изложенного, полагает необходимым исключить из ЕГРН координаты границ земельных участков, принадлежащих Мгдесян и ФИО3. 

В соответствии со статьей 209 Гражданского кодекса Российской Федерации собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц.

Согласно статье 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Как разъяснено в пункте 45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10, Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации № 22 от 29 апреля 2010 года "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", в силу статей 304, 305 ГК РФ иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение. Такой иск подлежит удовлетворению и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика.

Согласно подпункту 4 пункта 2 статьи 60 Земельного кодекса Российской Федерации действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно части 1 статьи 43 Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" государственный кадастровый учет в связи с изменением описания местоположения границ земельного участка и (или) его площади, за исключением случаев образования земельного участка при выделе из земельного участка или разделе земельного участка, при которых преобразуемый земельный участок сохраняется в измененных границах, осуществляется при условии, если такие изменения связаны с уточнением описания местоположения границ земельного участка, сведения о котором, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков или в содержащемся в Едином государственном реестре недвижимости описании местоположения границ которого выявлена ошибка, указанная в части 3 статьи 61 настоящего Федерального закона.

В силу частей 3, 4 статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 г. 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" воспроизведенная в Едином государственном реестре недвижимости ошибка, содержащаяся в межевом плане, техническом плане, карте-плане территории или акте обследования, возникшая вследствие ошибки, допущенной лицом, выполнившим кадастровые работы или комплексные кадастровые работы, или ошибка, содержащаяся в документах, направленных или представленных в орган регистрации прав иными лицами и (или) органами в порядке межведомственного информационного взаимодействия, а также в ином порядке, установленном настоящим Федеральным законом, либо в порядке, установленном для осуществления государственного кадастрового учета до дня вступления в силу настоящего Федерального закона (далее - реестровая ошибка), подлежит исправлению по решению государственного регистратора прав в течение пяти рабочих дней со дня получения документов, в том числе в порядке межведомственного информационного взаимодействия, свидетельствующих о наличии реестровых ошибок и содержащих необходимые для их исправления сведения, либо на основании вступившего в законную силу решения суда об исправлении реестровой ошибки (документов, обеспечивающих исполнение такого решения суда). В случаях, если исправление технической ошибки в записях и реестровой ошибки может причинить вред или нарушить законные интересы правообладателей или третьих лиц, которые полагались на соответствующие записи, содержащиеся в Едином государственном реестре недвижимости, такое исправление производится только по решению суда. 

Согласно части 6 статьи 61 Федерального закона от 13 июля 2015 г. 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" суд по требованию любого лица или любого органа, в том числе органа регистрации прав, вправе принять решение об исправлении такой реестровой ошибки.

В силу части 1.1. статьи 43 федерального закона от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости" при уточнении границ земельного участка их местоположение определяется исходя из сведений, содержащихся в документе, подтверждающем право на земельный участок, или при отсутствии такого документа исходя из сведений, содержащихся в документах, определявших местоположение границ земельного участка при его образовании. В случае отсутствия в указанных документах сведений о местоположении границ земельного участка его границами считаются границы, существующие на местности пятнадцать лет и более. В этом случае допускается изменение площади такого земельного участка в соответствии с условиями, указанными в пунктах 32, 32.1 и 45 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона. В указанном случае в межевом плане приводится обоснование местоположения уточненных границ земельного участка. При проведении правовой экспертизы документов, представленных для осуществления государственного кадастрового учета, проверка обоснованности местоположения уточненных границ земельного участка, в том числе изменения площади уточненного земельного участка, если такое уточнение местоположения границ земельного участка не приводит к нарушению условий, указанных в пунктах 32 и 32.1 части 1 статьи 26 настоящего Федерального закона, государственным регистратором прав не осуществляется.

Материалами дела подтверждается наличие реестровой ошибки в местоположении границ земельных участков с номерами №, связанной с частичным наложением на земельный участок с кадастровым номером № границ земельного участка с кадастровым номером № и земельного участка с кадастровым номером №, на границы которого, в свою очередь, накладываются (пересекают) границы земельного участка с кадастровым номером №. 

Наличие в ЕГРН сведений о поворотных точках границ земельных участков с кадастровыми номерами № и № препятствует уточнению описания местоположения границ уточняемого земельного участка с кадастровым номером №, чем нарушает права Российской Федерации и ФКУ Упрдор «Холмогоры», которому земельный участок передан собственником в постоянное (бессрочное) пользование.

В связи с наличием реестровой ошибки суд полагает обоснованными требования истца об исключении из ЕГРН координат характерных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами № и № согласно Каталогу координат поворотных точек, указанных в заключениях кадастрового инженера ООО «ВекторСтройПроект» Зубовой Н.Л по вопросу необходимости исключения из ЕГРН сведений о поворотных точках границ земельных участков с кадастровыми номерами № и №

Относительно требования истца об указании в решении, что решение суда является основанием для исключения координат характерных точек границ земельных участков с кадастровыми номерами № и № из ЕГРН, суд полагает, что принятие решения о признании реестровой ошибки и исключении из ЕГРН координат характерных точек границ указанных земельных участков является основанием для осуществления государственного кадастрового учета соответствующих изменений. Вынесение отдельного решения по данному вопросу не требуется.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФКУ «Управление автомобильной магистрали Москва-Архангельск Федерального дорожного агентства» (ИНН 

<

***>) о признании реестровой ошибки в местоположении границ земельных участков, исключении из ЕГРН координат характерных точек границ земельных участков удовлетворить. 

Признать реестровую ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, местоположение земельного участка: Ярославская область, Даниловский р-н, ФИО5 с/о колхоз имени Кирова, западной стороны располагается вдоль автодороги Ярославль-Вологда, с северное – по полевой дороге, с востока – вдоль массива кустарника, с юга – по полевой дороге Звонкая – Токовое.

Исключить из ЕГРН координаты характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером № согласно Каталогу координат поворотных точек, перечисленных в Приложении № 3 к заключению кадастрового инженера ООО «ВекторСтройПроект» Зубовой Н.Л по вопросу необходимости исключения из ЕГРН сведений о поворотных точках границы земельного участка с кадастровым номером №

Признать реестровую ошибку в местоположении границ земельного участка с кадастровым номером №, местоположение земельного участка: Ярославская область, Даниловский р-н, Даниловский с/о, в 400 км на юго-запад от д.Алексеево. 

Исключить из ЕГРН координаты характерных точек границ земельного участка с кадастровым номером № согласно Каталогу координат поворотных точек, перечисленных в Приложении № 3 к заключению кадастрового инженера ООО «ВекторСтройПроект» Зубовой Н.Л по вопросу необходимости исключения из ЕГРН сведений о поворотных точках границы земельного участка с кадастровым номером №.

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Даниловский районный суд Ярославской области в течение одного месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья А.Е. Ловыгина